kıyla yerine getirmektedir. Hz. Âişe’nin, çoğu sahabeden, kısmen de tâbiûndan

bazı kimselerin rivayet ve fetvâlarına yönelik olarak yapmış olduğu istidrâkler

(düzeltmeler) öteden beri bazı âlimlerimizin dikkatini çekmiştir. Bu hususta

en geniş eser, Türk asıllı Mısırlı âlim Bedruddin ez-Zerkeşî’nin (ö. 794/1392),

el-İcâbe li-Îrâdi Me’stedrekethu ‘Â’işe ‘ale’s-Sahâbe adlı eseridir. Türkçeye Hz. Âişe’nin

Sahâbeye Yönelttiği Eleştiriler adıyla çevirerek neşrettiğimiz Zerkeşî’nin bu eseri,

hem rivayetlerin naklinde ortaya çıkan zabt kusurlarının tespiti açısından,

hem de metin tenkidi bakımından oldukça önemli bir çalışmadır.

itibaren “derleme, toparlama,” anlamına gelen ‘Tedvin’ dönemi başlamıştır.

Herhangi bir konuya yahut râvîye göre gruplandırmaksızın yapılan bu tedvin

faaliyeti, İbn Şihâb, Salih b. Keysân, Abdullah b. Zekvân gibi âlimler tarafından

özel gayretlerle yapıldığı gibi, halife Ömer b. Abdulaziz’in (99-101/717-720)

emri ile Medine Valisi Ebû Bekr b. Muhammed b. Amr b. Hazm tarafından

resmen de gerçekleşmiştir. Tedvin faaliyetinin en güzel örneği hiç şüphesiz,

Hemmâm b. Munebbih’in (ö. 101-102 veya 132), hocası Ebû Hureyre’den yazdığı

Sahîfetu Hemmâm b. Munebbih adlı 138 hadis ihtiva eden derlemedir.

Bu iki ilim dalı, aslında hem konusu hem de kullandıkları malze-

meleri itibariyle birbirilerine çok yakın disiplinlerdi. Zira ikisi de konu

olarak Hz. Peygamber’i seçmekte, ikisi de “rivayet” denilen malzemelere

dayanmakta, ikisi de ortak kaynaklardan beslenmekteydi. İlk dönemlerde

Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), Âsım b. Ömer b. Katâde (ö. 120/737), İbn Şihâb

ez-Zührî (ö. 124/741), Musâ b. Ukbe (ö. 141/758), İbn İshâk (ö. 151/768) ve

Vâkıdî (ö. 207/822) gibi Hz. Peygamber’in hayatını ve gazvelerini yazan

[2] Adı geçen sahife, Hadislerin Dili adı altında tarafımdan yapılan yeni bir tertip, tercüme ve
yorum ile TDV Yayınları arasında defalarca yayımlanmıştır.

müellifler, aynı zamanda hadis ilmiyle de tanınan ve birçok hadisin isna-

dında yer alan âlimlerdi.[3]

H. II. asırda ortaya çıkan başlıca tasniflerden Zeyd b. Ali’nin (ö. 121-2/738-

9), el-Musned, İbn İshâk’ın (ö. 150/767), es-Sîre, Ma’mer b. Râşid’in (ö. 153/770)

el-Câmi’, er-Rabî’ b. Habîb’in (ö. 177-180/791-796), el-Musned ya da el-Câmiu’s-

Sahîh, İmam Mâlik’in (ö. 179/795) el-Muvatta’, Abdullah b. el-Mubârek’in (ö.

181/797) eserleri, Ebû Yusuf’un (ö. 182-3/798-9) el-Âsâr, ve er-Red alâ Siyeri’l-Evzâî

adlı eserleri, Ebû İshâk el-Fezârî’nin (ö. 186/802), Kitâbu’s-Siyer, Muhammed

b. el-Hasan Şeybânî’nin (ö. 189/804), el-Âsâr ve Kitâbu’l-Hucce alâ Ehli’l-Medîne

adlı eserleri zikredilebilir.

H. II. Asırda Rivayet Üslubu
Burada H. II. asrın başlarından itibaren başlayan tasnif faaliyetinde kulla-

nılan rivayet üslubunu incelemek, ortaya konulan ilk eserlerde seçilen ve

nakledilen rivayetlerin durumunu değerlendirmek yararlı olacaktır.

gibi müphem ifadeler kullanmaktaydı. Ayrıca o, Eski ve Yeni Ahid tercümelerin-

den bazı haberleri aynen aktarmaktaydı. Tarihçilerin, birçok meçhul râvîden

rivayette bulunduğunu tespit eden Robson, şu değerlendirmeyi yapar:

“İbn İshâk (ö. 151/768) zamanında, ravileri, açık bir şekilde isimlendirilmiş

ve güvenilir kimseler olarak tanınmış mükemmel bir isnad sistemi, henüz

inkişaf etmemişti; bu itibarla, kusursuz otoritelerden müteşekkil isnadlar

vermesi için hileye başvurmasında hiçbir sebep yoktur. O, haberi aldığı ve

ashabı Vâkıdî’den hadis nakletmemiştir. “Münekkitlerin görüşlerinden

anlaşılan, Vâkıdî’nin hadis konusunda güvenilmez bir ilmi kişiliğe sahip

olduğudur. Bununla beraber, bir iki kişi hariç onun Meğâzî/Ahbar rivayetleri

hakkında olumsuz görüş bildiren yoktur. Nitekim onun hakkında Zehebî (ö.

748/1347), “Hafızdır, ilim toplayanlardandır, hadisi sağlam değildir, meğâzî

ve siyerde reistir” der.[21] “Zayıf bir ravi olduğunda ittifak edilmesine rağmen,

ilim dağarcıklarından biridir... Pek çok kişiden ilim elde etti, ancak sağlam

bilgiyi zayıflarla, değerli olanları değersiz şeylerle karıştırdı ve âlimler onu

çok hadis kaynaklarında yer almaktadır.[33] Böylesi rivayetler, kısmen yer aldık-

ları Kütüb-i Sitte sonrası dönemde, sıhhat şartlarını hafifleten Taberânî’nin

Mu’cem’leri, Hâkim’in Müstedrek’i vb. kitaplarda yahut daha sonraları tasnif

edilen delâil, şemâil ve hasâis türü kitaplarda çok daha fazladır. Söz gelimi

Hâkim (ö. 405/1014), Rahip Bahîrâ rivayetini Müstedrek adlı eserinde zikretmiş

ve “Bu, Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) şartlarına göre sahih bir

hadistir ama onlar bunu rivayet etmemişlerdir” demiştir. Ancak Zehebî (ö.

748/1348) Telhîs’inde “Ben onun uydurma olduğunu, diğer bazı rivayetlerin ise

batıl olduğunu sanıyorum” demekten çekinmemiştir.[34] Zehebî Târîhu’l-İslam

adlı eserinde ise bu olay için attığı başlıkta “in sahha=şayet sahihse” kaydını

koyarak, rivayete karşı güvensizliğini ifade etmiştir.[35]

anlatılmaktadır.[38] Fakat biz onun intihar etmek için dağlara çıktığına hiç

ihtimal vermiyoruz. Nitekim Buhârî, Zührî’den (ö. 124/741) gelen ve maktu

olan Ma’mer b. Râşid’in (ö. 153/770) rivayetine has bu ziyadeyi buraya ilave

etmiştir.[39] Bu kısmı Buharî, Bed’u’l-Vahy’de zikretmediği gibi, onu Müslim

(ö. 261/875) de zikretmemektedir.[40]

Oysa “Bunun üzerine ben kendimi dağın doruğundan atmayı aklımdan

geçirdim ki…” şeklindeki “Taberî’nin (ö. 310/922) naklettiği rivayet daha makul

ve de gerçekçidir.[41] Şu halde Taberî’deki rivayette görüldüğü gibi hadise,

yalnızca bir anlık bir düşünce (hemm)den ibarettir. Bu bir anlık düşüncenin,

raviler tarafından abartılarak bir realiteye dönüştürüldüğünü sanıyoruz.